
 

 

 

 

Nádražní okruh 31, 746 01  Opava, IČ: 00100595, tel.:+420 553 622 999, e-mail: szm@szm.cz, web: www.szm.cz 

          

 

 

Tisková zpráva ze dne 27. září 2017 

Češi na sočské frontě 

V průběhu první světové války se na sočské frontě na hranicích dnešní 

Itálie a Slovinska odehrálo celkem 11 krvavých bitev. V mnoha z nich 

bojovali také vojáci z českých zemí. Co dnes víme o jejich osudu? Kdo mezi 

ně patřil? V jakých jednotkách bojovali? A kolik z nich se už nevrátilo 

domů? 

 

Nejen na to odpoví přednáška Ondřeje Koláře, historika Slezského zemského muzea, který se 

během výkladu se zaměří na příčiny a prvopočátek sočských bojů, jejich průběh a především 

důsledky těchto bitev. „Vojáci z českých zemí bojovali na sočské frontě, která se nacházela  

na dnešním slovinsko-italském pomezí, v letech 1915–1917. Byly mezi nimi také významné 

umělecké osobnosti – například básník Fráňa Šrámek, výtvarník a literát Josef Váchal nebo 

sochař Ladislav Jan Kofránek, v jejichž tvorbě se zcela logicky projevily zážitky z bojů,“ 

dodává Kolář. 

 

Dnes místo těžkých bojů připomíná množství památníků a vojenských hřbitovů. Narazit zde 

můžete na řadu zákopů nebo bunkrů, které se staly trvalou součástí okolní krajiny. Sočské 

bojiště tak dodnes žije svůj „druhý život“, o kterém se přednášející také zmíní. V přednášce 

vám přiblíží rovněž dramatické osudy některých vojáků ze Slezska nasazených na Soče a také 

pozdější vývoj péče o hřbitovy a památníky na bojištích, které se v posledních letech opět 

stávají předmětem zájmu badatelů i turistů. 

 

Akce se koná ve středu 4. října 2017 v 17.30 hodin v Historické výstavní budově 

Slezského zemského muzea. Vstup zdarma. Více na www.szm.cz. 

 

 

 

 

Kontakt pro novináře: 

 Mgr. Romana Cieslarová, tisková mluvčí, cieslarova@szm.cz, 733 376 234. 


